Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5540 - Quinta-feira, 6 de julho de 2017
Divulgação: Quinta-feira, 6 de julho de 2017     Publicação: Sexta-feira, 7 de julho de 2017

DECRETO LEGISLATIVO Nº 416, DE 3 DE JULHO DE 2017, que autoriza o
prefeito municipal de Porto Alegre, senhor Nelson Marchezan Júnior, a
ausentar-se do país, do dia 2 ao dia 9 de julho de 2017, para viajar a Nice e
Paris, na França.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 416, DE 3 DE JULHO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2137_cl_195370_3.pdf

EXTRATO

PROCESSO Nº: 0214/17

 LEGISLATIVO

Decretos Legislativos

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5540 - Quinta-feira, 6 de julho de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

ACORDANTE: Ver. Reginaldo Pujol.
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado para exclusão do veículo particular marca Chrysler, modelo Cruiser, placas DTZ 4748 e
inclusão do veículo particular marca Ford, modelo EcoSport, placas IQH 3781.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 30/6/2017.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 04 de julho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1841/17– CONTRATO: 0574
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: ADÉLIO TOMIELO EIRELI-ME.
OBJETO: Prestação de serviços de segurança armada e vigilância nas dependências do edifício-sede
da Câmara Municipal de Porto Alegre.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.37.03.00.00.00 – Vigilância Ostensiva – Atividade Legislativa
2001.
VALOR: R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 05 de julho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 422/17– CONTRATO: 0575
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DIS CONSULTORIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA.-EPP.
OBJETO: Prestação de serviços técnico-profissionais de atualização de laudo de cobertura vegetal e
elaboração de plano de manejo de vegetação para área onde se situa o prédio do edifício-sede da
Câmara Municipal de Porto Alegre.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.79.01.00.00 – Pesquisa, Estudos Preliminares e Projetos
– Projeto Atividade 2001 – Atividade Legislativa.
VALOR: R$ 3.620,00 (três mil, seiscentos e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 05 de julho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 31/2017
PROCESSO 572/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5540 - Quinta-feira, 6 de julho de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de água mineral natural sem gás,
apresentada por meio de bombonas de 20 (vinte) litros, com 288 (duzentos e oitenta e oito)
vasilhames em comodato.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 07 de julho de 2017.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 19 de julho de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 19 de julho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 19 de julho de 2017.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Município de Porto Alegre, 05 de julho de 2017.

VINÍCIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro da CMPA.

AVISO DE JULGAMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 544/17, após exame e julgamento das propostas, devidamente
revalidadas, após diligência, na Tomada de Preços nº 02/2017 (Processo nº 1490/15) cujo objeto é a
contratação de empresa para elaboração de Projeto Executivo de Acessibilidade Universal do edifício-
sede da CMPA, deliberou pelo seguinte:

a) Considerar classificadas, por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, as licitantes a seguir
relacionadas, na ordem:

1° lugar JONER E COSTA ARQUITETURA LTDA - R$ 24.890,00
2° lugar MARCUS BRANCO ARQUITETURA LTDA - R$ 27.200,00
3° lugar DMS ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - R$ 27.211,51
4° lugar MIGUEL ANGELO GONÇALVES ENG. - R$ 32.643,00
5° lugar URBANA LOGÍSTICA AMBIENTAL DO BR LTDA - R$ 36.200,00

b) Considerar desclassificadas, por não manifestarem interesse na revalidação da proposta, após
diligência, as licitantes a seguir relacionadas:

VRP ARQUITETURA SS EPP
MAGNUS PROJETOS CONSTR. E REP. COM. LTDA

Notifica, também, que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa ), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “b”, da Lei nº 8666/93 e suas
alterações.

Cópia do Relatório de exame e julgamento das propostas na Tomada de Preços nº 02/2017 encontra-
se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet www.camarapoa.rs.gov.br na
aba: Institucional - Licitações.

Porto Alegre, 5 de julho de 2017.

SIMONE VICARI TARASCONI, Presidente da CEL.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5540 - Quinta-feira, 6 de julho de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5540 - Quinta-feira, 6 de julho de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-07-06T10:27:30-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072